5

	[image: image1.png]r\”

e 4 &u‘)‘1

i

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________                                                                                            №______
п. Адамовка
О совершенствовании работы с муниципальными унитарными предприятиями
В целях повышения эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002  № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  решением  Совета депутатов  от 22.06.2018 №376 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Адамовский район»:
1. Утвердить:

1.1. Перечень должностных лиц и полномочных органов администрации муниципального образования Адамовский район, на которые возлагается кураторство муниципальных унитарных предприятий (организация системы контроля и практической помощи, обеспечивающей качественную реализацию целей, задач и функций, определенных при их создании) согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.2. Положение о порядке взаимодействия должностных лиц и полномочных органов администрации муниципального образования Адамовский район с муниципальными унитарными предприятиями согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Заместителям главы администрации муниципального образования Адамовский район (Шмыгаль А.А., Матненко И.И.) принять действенные меры по совершенствованию деятельности курируемых муниципальных унитарных предприятий.
3.Признать утратившим силу постановление муниципального образования Адамовский район от 06.03.2018 № 231-п «О совершенствовании работы с муниципальными унитарными предприятиями».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Адамовский район.
Глава муниципального образования                                                                    В. Ю. Новиков
                                                                 Приложение № 1
                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                                муниципального образования

                                                                                                Адамовский район

                                                                                                от ___________   № ________
Перечень должностных лиц и полномочных органов администрации муниципального образования Адамовский район, на которые возлагается кураторство муниципальных унитарных предприятий (организация системы контроля и практической помощи, обеспечивающей качественную реализацию целей, задач и функций, определенных при их создании)
Должностными лицами и полномочными органами администрации муниципального образования Адамовский район, на которые возлагается кураторство муниципальных унитарных предприятий являются:
1. Должностные лица администрации муниципального образования Адамовский район:

заместитель главы администрации по финансово-экономическим вопросам- начальник финансового отдела;

заместитель главы администрации по оперативному управлению.

2. Полномочные органы администрации  муниципального образования Адамовский район:

Финансовый отдел,

Отдел по земельно-имущественным отношениям;

Отдел экономики;
Специалист по кадрам и спецработе;

Специалист по внутреннему контролю;

Организационно-правовой отдел

                                                                 Приложение № 2
                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                                муниципального образования

                                                                                                Адамовский район

                                                                                                от  ___________ № ______
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И ПОЛНОМОЧНЫХ ОРГАНОВ АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДАМОВСКИЙ РАЙОН С МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ
1. Общие положения
1.1. Положение «О порядке взаимодействия должностных лиц и полномочных органов администрации муниципального образования Адамовский район с муниципальными унитарными предприятиями» (далее  - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  Уставом муниципального образования Адамовский район, решением Совета депутатов  от 22.06.2018 №376 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Адамовский район»:

1.2. Настоящее Положение определяет права и обязанности должностных лиц и полномочных органов администрации муниципального образования Адамовский район,            связанных с  созданием, реорганизацией, ликвидацией и управлением  муниципальными унитарными предприятиями, учредителем которых является муниципальное образование Адамовский район.

1.3. Должностные лица и полномочные органы администрации муниципального образования Адамовский район при осуществлении взаимодействия с муниципальными унитарными предприятиями действуют в пределах полномочий, предусмотренных   нормативными актами  администрации муниципального образования Адамовский район, распределением полномочий между заместителями главы администрации, положениями о структурных подразделениях администрации  муниципального района и должностными инструкциями, утвержденными  в установленном порядке.
1.4. Должностные лица и полномочные органы администрации муниципального образования Адамовский район, осуществляющие кураторство муниципальных унитарных предприятий, не вправе вмешиваться в их самостоятельную оперативно-распорядительную и финансово-хозяйственную деятельность.

2. Права и обязанности должностных лиц и полномочных органов администрации муниципального образования Адамовский район  в отношениях с и муниципальными унитарными предприятиями
Должностные лица и полномочные органы администрации муниципального образования Адамовский район в отношении курируемых муниципальных унитарных предприятий:

В процессе их создания и деятельности совершают следующие действия:

2.1. Вносят на рассмотрение главе администрации муниципального образования предложения о создании, реорганизации или ликвидации муниципального унитарного предприятия в порядке, установленном нормативными актами администрации района и Совета депутатов муниципального образования Адамовский район.

2.2. Оказывают методическую помощь унитарным предприятиям при разработке и утверждении Уставов, а также вносимых в них изменений и дополнений, организуют их утверждение  в установленном порядке.
2.3. Принимают решение о создании филиалов и представительств муниципальных унитарных предприятий.

2.4. Контролируют соответствие деятельности предприятия или учреждения уставным целям и задачам.

2.5.Определяют кадровую политику в отношении муниципальных унитарных предприятий посредством:

- формирования резерва кадров на должности руководителя предприятия, главного бухгалтера, заместителей руководителя;

- организации конкурса на замещение должности руководителей;

- направления главе администрации муниципального образования Адамовский район представлений о назначении, переводе, отстранении от работы (должности) и увольнении руководителей муниципальных унитарных предприятий;

- подготовки и согласования срочных трудовых договоров с руководителями в порядке, определяемом  нормативным актом  муниципального образования Адамовский район;

- проведения аттестации руководителей;

-согласования на должность главного бухгалтера, заместителей руководителя муниципальных унитарных предприятий.

2.6. Согласовывают штатные расписания муниципальных унитарных предприятий.

2.7.Осуществляют контроль за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий в соответствии с  Порядком составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, в отношении которых право собственника имущества осуществляет администрация муниципального образования Адамовский район.
2.8. Вносят предложение о проведении аудиторских проверок.

2.9. Разрабатывают и утверждают в установленном порядке Положение об оплате труда руководителей  муниципальных унитарных предприятий с учетом отраслевых особенностей;

При реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий:
2.10. Вносят предложения главе администрации муниципального образования о реорганизации муниципального унитарного предприятия или учреждения, форме и процедуре реорганизации; осуществляют реорганизацию в соответствии с действующим законодательством.

2.11. Вносят предложения главе администрации муниципального образования:

- о ликвидации муниципального унитарного предприятия;

- о председателе и персональном составе ликвидационной комиссии,

2.12. Контролируют работу ликвидационных комиссий в части подготовки плана ликвидационных мероприятий .

2.13. Осуществляют контроль за процедурой ликвидации, высвобождения работников; взысканием дебиторской и кредиторской задолженностей.

2.14. Вносят предложения отделу по земельно-имущественным отношениям администрации муниципального района о распоряжении имуществом, оставшимся после ликвидации муниципального унитарного предприятия.
3. Права и обязанности финансового отдела  администрации  муниципального образования Адамовский район  в отношениях с муниципальными унитарными предприятиями

3.1. Совместно с заинтересованными органами и структурами администрации  района определяет потребность в финансовых ресурсах на содержание муниципальных унитарных предприятий, подготавливает предложения о распределении средств в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

3.2. Принимает участие в подготовке предложений по совершенствованию системы оплаты труда работников муниципальных унитарных предприятий.

4. Права и обязанности  отдела по земельно-имущественным отношениям администрации муниципального образования Адамовский район в отношениях с муниципальными унитарными предприятиями

Отдел по земельно-имущественным отношениям администрации муниципального образования Адамовский район, являясь полномочным представителем учредителя в вопросах имущественных отношений:

4.1. В соответствии с решениями Совета депутатов и нормативными актами администрации муниципального образования координирует работу муниципальных унитарных предприятий  по вопросам их создания, реорганизации и ликвидации.
4.2. Наделяет:

 муниципальные унитарные предприятия имуществом и закрепляет его на праве хозяйственного ведения в соответствии с нормами действующего законодательства.

4.3. Осуществляет контроль за надлежащим использованием и сохранностью закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями имущества.

4.4. Утверждает акты приема-передачи имущества при смене руководителей муниципального унитарного предприятия.

4.5. Обращается в суд с исками о признании оспоримой и ничтожной сделки с имуществом муниципального унитарного предприятия недействительной, а также с требованием о применении последствий недействительности ничтожной сделки в случаях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и федеральными законами.

4.6. Истребует имущество муниципального унитарного предприятия  из чужого незаконного владения.

4.7. От имени собственника имущества:

- согласовывает в установленном порядке любые сделки с имуществом и основными средствами, закрепленными на праве хозяйственного ведения  за муниципальными унитарными предприятиями ;

- принимает решение о распоряжении имуществом, оставшимся невостребованным в процессе реорганизации и ликвидации муниципального унитарного предприятия .

4.8. Обеспечивает контроль за проведением ежегодной инвентаризации имущества муниципальных унитарных предприятий.

4.9. Оказывает содействие ликвидационной комиссии в проведении экспертизы движения имущества ликвидируемого муниципального унитарного предприятия, обеспечивает правовые консультации при подготовке и подаче в суд заявления ликвидируемого должника о признании его банкротом.
4.10.   Осуществляет контроль  за полнотой и своевременностью  перечисления части прибыли в бюджет муниципального образования Адамовский район.
5. Права и обязанности отдела экономики администрации муниципального образования Адамовский район в отношениях с муниципальными унитарными предприятиями
5.1. Определяет порядок составления, утверждения показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий , согласовывает его с  заместителем главы по финансово-экономическим вопросам- начальником финансового отдела и представляет на утверждение главе администрации района.

5.2. Ежеквартально проводит анализ финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий. По результатам анализа представляет главе администрации  района соответствующие предложения, согласованные с заместителем главы администрации по финансово-экономически вопросам- начальником финансового отдела.

5.3. Осуществляет анализ показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий.
5.4. Осуществляет контроль за правильностью применения муниципальными унитарными предприятиями тарифов на оказываемые услуги, утвержденные в установленном порядке.

5.5. Дает заключение о перспективах развития и экономической целесообразности деятельности муниципальных унитарных предприятий.

5.6. Проводит анализ выполнения муниципальным унитарным предприятием показателей плана деятельности предприятия, выявляет причины их невыполнения.
5.7. Выявляет  муниципальные унитарные предприятия, не достигшие утвержденных показателей эффективности, и анализирует причины, обусловившие их невыполнение.

6. Права и обязанности специалиста по кадрам и спецработе администрации муниципального образования Адамовский район в отношениях с муниципальными унитарными предприятиями
6.1.Непосредственно исполняет  действия, предусмотренные пунктом 2.5. настоящего Положения.

7. Права и обязанности специалиста по внутреннему контролю администрации муниципального образования Адамовский район в отношениях с муниципальными унитарными предприятиями
7.1.Непосредственно исполняет  действия, предусмотренные пунктом  2.7. настоящего Положения.

8. Права и обязанности организационно-правового отдела муниципального образования Адамовский район в отношениях с муниципальными унитарными предприятиями
       8.1. Оказание методической помощи, правовое обеспечение деятельности администрации муниципального образования Адамовский район и ее структурных подразделений при осуществлении взаимодействия  с муниципальными унитарными предприятиями.